A copiarum urbem, et supino bombardarum jactu gravissime, quæ intra eam erant, affligebat. Bombardas autem erectas, supino jactu lapides in altum torquentes, primus rex ille invenit. Nam bombardæ illæ erectæ, sive mortaria, in aere globum sublimem jaculantur. Qui deinde delapsus id penitus ad quod a bombardario fuerit directus, sternit et comminuit. Tanta autem globi certitudo est, ut nullo modo aberret a scopo, quem bombardarius animo destinavit, quamvis globus in altum ejectus fuerit. Diebus igitur plurimis Mechemetes oppidanos in hunc modum ledens, tandem eos deditionem facere coegit. Ubi semetipsos sæque fidei regis tradidere, ipse supellectilem et pretiosissima quæque accipiens, et partem quandam hominum in mancipiorum conditionem transferens, reliquos ibi habitare passus est : maxime propter metalli opus, cujus in primis istius regionis incolæ periti ccusentur. Nec contemnendus regi reditus est ex metallis quæ sunt juxta istam urbem. Triballorum princeps Georgius cognito contra se Mechemetem hostili animo pergere, abiit transiens in Pannoniam ad Choniatem : voritus si Sendaroviam venisset, ut obsideretur a rege. Rogabat itaque Choniatem, ne se amicum et propinquum desereret, verum acerrime a vi Turcorum assereret. Ubi autem Georgius tantum effecit apud regem ut pax fieret, non multo post exspiravit. Successio principatus devolvebatur ad Eleazarum filium juniorem. At cæci Stephanus et Georgius continuo surripientes pecunias quotquot poterant, venire ad est ut victum nanciscerentur sufficientem. Pax maximum ferret, videlicet viginti milia staterum

Eo anno qui sequebatur, expeditionem contra Belgradum urbem Pannoniæ suscepit. Urbs hæc, quemadmodum docuimus cum scriberemus de Amurate, ab uno latere juxta Istrum sita est, ab latere altero alluitur Savo, qui se in Istrum effundit : ab utroque circumfluitur ea urbs, si quidem ambo præter eam labuntur. Contra hanc exercitum duxit Mechemetes Amuratis filius ; prius tamen cum parte copiarum contra Illyrios ire jussit Therizom, et Hallen Michaelis filium. Præterea eodem tempore bellum ei erat cum Colchidis rege, qui præerat Τραπεζούντι. Mittens igitur triremes, quarum dux erat Chetyres Amasiæ præfectus, Colchidem, et maritimam Colchidis regionem evastabat. **221** Ubi igitur voces præconis, quem per universum regnum miserat, exercitus suos Adriano-polim excivit, in militiam profectus est ipse, ducens januæ milites et peregrinos : et navibus subvehebat, camelisque portabat æris plurimum ad bombardas fundendas, iterque fecit per Triballorum regionem. Triballorum dux hospitaliter et benigne regem et duces tractavit, mittendo his munera maxima. Nam ducem Tribal-

Notulae marginales.

⁶⁶ In uno, ἐπαφ κ. ⁶⁷ Σπενδεροπόρην. ⁶⁸ Σάβου. In al. ut c. ⁶⁹ In uno, Τυχήρεω.

locum haud fallebat, se continuo armis Mechmetis debellandum, ubi primum in Turcorum ditionem Belgradum concessisset. Rex igitur hostilia spirans, exercitibus eam urbem circumsegit. Est autem in medio utrorumque fluminum Isthmus, latitudine maxime septem stadiorum. Eum locum castris permunicendis delegit, idemque urbem oppugnabat (47), haud cessans murum bombardarum globis q. massare. Præterea peregrini cum pluteis præparatis muniti, cum proxime ad murum subissent, sagittis Pannonæ petere haud intermittebant. Castra regis maxima erant. Rex autem cogitabat, si flumen solus obtineret, et Pannonæ prohiberet, ne ex altera fluminis ripa ipsis aditus in urbem pateret, se facilius resistere hostibus, et tandem urbem potiri posse: proinde copiis navalibus, quæ erant per regionem Istro affusam dispersæ, naves quæ præsto erant, implevit. Naves autem numero erant ducentæ. His fretus, enitebatur obtinere flumen, et inhibere Pannonæ, ne possent in urbem transgredi. Præterea cum in hunc modum a reliquis interceptisset, et quasi inclusisset oppidanos, ad urbis oppugnationem, quam facilem sic fore putabat, totis viribus accingebatur. Naves in flumen deducebant ab urbe Bidina et aliquot diebus flumen, quod eam regionem præterlabitur, fortiter obtinebant. At Pannonum rex, qui cum magnis copiis castra posuerat in regione quæ ex opposito erat, milite complet naves optimas quas Budæ habebat. Et secundo flumine pergit contra Turcum, ut qui cum eo navale prælium esset commissurus. Regiæ naves contra flumen enisæ ascenderant ad maximam Pannoniæ partem vastando, urendo et prædando quæcumque casus obtulisset. Verum haud multo post obviam procedit Pannonum classis hosti: et impetu invadentes regias naves, quasdam demersere, et cepere naves circiter viginti. Pannonæ interfectis viris qui in navibus fuerant, ædiculas in naves viris vacuas ponunt, et classem universam in ordines explicantes, secundo flumine ad hostilia castra contendebant. Turci quidem in hunc modum necati interierant. **222** Cæterum naves reliquæ quæ non venerant in Pannonum manus, celeri fuga ad regia castra properant, et naves in portum ubi regia castra erant, impingentes, et navibus egredientes, intra castra se recepere. Has quidem naves illico rex incendi curavit, ne in Pannonum potestatem redigerentur. Pannonæ ex eo tempore flumine potiebantur, et ex continente, quæ e regione erat, forcebantur in urbem, ut eam defenderent ab hostibus. In hanc ingrediebatur stipatus suis Choniates: præterea Capistranus Nazareus (48) sive monachus, ejus auctoritas in religionis negotio maxima habe-